
REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Financave

£DHEZIM
Nr.~, date -1~2009

"PER PERCAKTIMIN E RREGULLA VE DHE MENYRES SE P AGESES SE

Ne zbatim te nenit 102, paragrafi i katert i Kushtetutes, ligjit nr. 9936, date 26.06.2008, "Per
menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" te ligjit or. 10025, date 27.11.2008
"Mbi buxhetin e vitit 2009", te Vendimit te Keshillit te Ministrave, or. 366 date 15.04.2009 "Per
kompensimin e pageses per pajisjen me leternjoftim per shtresat ne nevoje", pika 8,

UDHEZOJ:

Kompensimin per cmimin e letemjoftimit e perfitojne:

1. Shtetasit e kategorive te percaktuara ne piken 1 te vendimit nr.366 date 15.4.2009 qejane mbi
18 vjec ose qe deri ne 28 qershor 2009 mbushin 18 vje9, dhe qe nuk disponojne pasaporte
udhetimi per jashte shtetit.

2. Shtetasit e kategorive te percaktuara ne piken 1 te vendimit nr.366 date 15.4.2009 dhe
studentet ne institucionet e arsimit te larte privat, te cilet kane pasaporte udhetimi per jashte
shtetit, par kane aplikuar ose jane pajisur me letemjoftim deri ne hyrjen ne fuqi te ketij
vendimi.

Parimi haze i perfitimit nga skemat e kompensimit eshte ajo e zgjedhjes nga ana e perfituesit, e
skemes me te favorshme. Nese nje shtetas perfiton nga dy ose me shume skema dhe i perdor ato,
veprimi konsiderohet kundravajtje administrative dhe ndiqet nga institucioni pergjegjes, sipas
legjislacionit ne fuqi per kundravajtjet.

Rregullat e hollesishme dhe menyra e kompensimit te cmimit te letemjoftimit, sipas kategorive te
percaktuara ne VKM nr.366 date 15.4.2009,jane si me poshte:

I. Kompensimi i pageses per personat me aftesi te kufizuar

1 Kompensimi i pageses per pajisjen me letemjoftim, behet ne masen:
a) 1200 (njemije e dyqind) leke, per te gjithe personat paraplegjike dhe tetraplegjike,

personat e verber dhe pjesetaret e familjes, ne ngarkim te tyre, kur nuk kane te
ardhura.

b) 700 (shtateqind) leke per personat me aftesi te kufizuar, te lindur ose te here te tille, te
cilet'deklarohen te paafte per pune me vendim te KMCAP-se, ne perputhje me piken
3, te nenit 7, te ligjit nr.9355, date 10.3.2005, "Per ndihmen dhe sherbimet shoqerore",
si dhe anetaret e familjes, kur personi me aftesi te kufizuar eshte kryefamiljar.
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II. Kompensimi i pageses per personat qe vujne denim ose ndodhen ne paraburgim

2.

3

Kompensimi i pageses per pajisjen me Ietemjoftim, behet ne masen 1200 (njemije e
dyqind) Ieke, per te gjithe personat qe vuajne denimin ose ndodhen ne paraburgim.
Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve bIen dhe pajis me kupona nepermjet institucioneve ne
varesi te saj, personat e kesaj kategorie me fondet buxhetore te miratuara per sistemin e
burgjeve. Dhenia e kuponit evidentohet ne nje formular te posacem ne te cilin rregjistrohet
emri i perfituesit , numri serial i kuponit, deklarimi qe nuk disponon pasaporte udhetimi
per jashte shtetit dhe firma e perfituesit.
Ne fund te C;do muaji, kjo drejtori dergon ne Ministrine e Drejtesise, listen e personave qe
kane aplikuar per Ietemjoftim ose kane marre Ietemjoftimin, se bashku me fotokopjet

perkatese.
Ministria e Drejtesise bazuar ne keto Iista te marra nga Drejtoria e Pergjithshme e
burgjeve, paraqet menjehere ne Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per ronde.
Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se Drejtesise bell c;eIjen e fondeve
per kete Ministri, e ciia bell rimbursimin e Drejtorise se pergjithshme te burgjeve, sipas
procedurave per ceIjen e fondeve buxhetore.

4.5.
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III. Kompensimi i pageses per antarete komunitetit rom dhe egjiptian

1. Kompensimi i pageses per pajisjen me letemjoftim, behet ne masen 1200 (njemije e
dyqind) leke, per te gjithe antaret e komunitetit rom dhe egjiptian.

2. Per evidentimin e personave te komunitetit rom dhe te komunitetit egjiptian, qe nuk
trajtohen me ndihme ekonomike ngrihet, pralle ydo bashkie e komune, nje komision
verifikimi, i perbere nga tre persona: nje pjesetar i administrates se ndihmes ekonomike te
bashkise/komunes perkatese, nje person i propozuar nga prefekti dhe nje nga keshil1i
bashkiak/komunal perkates. Komisioni fton, per evidentimin e personave te ketyre
komuniteteve, edhe perfaqesues te vete komuniteteve.

3. Kompensimi i pageses behet ne njesine e qeverisjes vendore, ku ai eshte i rregjistruar. Per
personat e ketyre komuniteteve, te cilet nuk jane te rregjistruar, ndiqen paraprakisht
procedurat ligjore per rregjistrim e me tej trajtohen ne njesite e qeverisjes vend ore per
pajisjen me letemjoftim.

4. Bashkite dhe komunat blejne paraprakisht me fondet e tyre ne dispozicion ose me te
ardhurat e arketuara per llogari te tyre, kuponat dhe pajisin me to te gjithe personat e
percaktuar me siper. Ohenia e kuponit evidentohet ne nje formular te posacem ne te cilin
rregjistrohet emri i perfituesit , numri serial i kuponit, deklarimi qe nuk disponon
pasaporte udhetimi per jashte shtetit dhe firma e perfituesit.

5. Ne fast se njesite e qeverisjes vendore nuk disponojne ronde per blerjen e kuponave, ne
perputhje me kete vendim, deget e thesarit lejojne avancimin e fondeve te tyre te muajve
pasardhes deri ne plotesimin e shumes se kerkuar, duke njoftuar edhe Orejtorine e
Pergjithshme te Thesarit ne Ministrine e Financave. Ne fast se edhe kjo eshte e pamundur,
njesite e qeverisjes vendore bejne kerkese per shtese fondesh, ne Ministrine e Financave, e
cila i kerkon ministrise pergjegjese te akordoje ne avance fondet perkatese.

6. Personave qe e kane kryer aplikimin apo e kane marre letemjoftimin deri ne hyrjen ne fuqi
te vendimit te sipercituar, kompensimi u jepet ne masen e njohur ne muajin pasaardhes,
pasi te kene dorezuar kopjen e formularit te aplikimit ose kopjen e letemjoftimit te marre.

7. Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne njesite e qeverisjes vendore nje kopje te aplikimit
per pajisje me letemjoftim i here deri ne date 20 qershor 2009, per vehte dhe secilin anetar
te familjes, ose kopje te letemjoftimit te marre brenda dates 28 qershor 2009. Per aplikimet
e bera pas 20 qershor 2009 kompensimi eshte i pavlefshem dhe ydo pagese e marre per
kete qellim eshte e paligjshme. Njesia e pushtetit vendor i shpall debitore dhe vjelja e
detyrimit behet sipas procedurave te vjeljes se debitoreve. Gjithashtu njesia e pushtetit
vendor nuk u kryen sherbime kesaj kategorie deri ne arketimin e plate te shumes perkatese.

8. Ne fund te ydo muaji, ydo njesi e qeverisjes vendore dergon ne Ministrine e Punes
~eshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, liste-pagesen te shoqeruar me fotokopje te
aplikimeve apo te letemjoftimeve te marra. Ministria e Punes dhe ~eshtjeve Sociale
bazuar ne liste pagesat e marra nga njesite e qeverisjes vendore, paraqet menjehere ne
Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per ronde, sipas struktures buxhetore.

9. Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se Punes dhe ~eshtjeve Sociale hen
yeljen e fondeve per kete Ministri.

10. Ministria e Punes dhe ~eshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, pas yeljes se fondeve
nga Ministria e Financave hen rimbursimin e tyre per njesite e qeverisjes vendore, sipas
procedurave per celjen e fondeve buxhetore.

IV. Kompensimi i pageses per personat qe perfitojne pension.

Kompensimi i <;:mimit te leternjoftim per pensionistet e gjithe llojeve te pensioneve dhe te
personave ne ngarkim te tyre, sipas percaktimit ne piken "1" germa "b" e "<;:" te vendimit te
sipershenuar dhe te personave mbi 18 vje<;:, qe marTin pension familjar, kur nuk perfitojne ne
skema te tjera kompensuese, kryhet nga lyrat Postare te pageses se Pensioneve, te cilat pajisen
nga filialet e tyre edhe me kuponet e aplikimit.
Per perballimin e efekteve financiare ditore te kompensimit, agjencite e sigurimeve shoqerore,
ne diten e pare te fillimit te zbatimit te vendimit, shtojne masen ditore te paradhenies per filiatet
e Pastes Shqiptare me 10 perqind. Ne ditet ne vijim furnizimi me ronde behet ne ate mase sa
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pagesat e kryera ne diten paraardhese, sipas liste pagesave te kompensimit te dorezuara ne
organet e sigurimeve shoqerore. Paradhenia do te shuhet deri ne daten 20.6.2009 qe eshte edhe
afati i fund it i aplikimit.
Kompensimin e pageses per pajisje me leter njoftim do te perfitojne:

Masa e
perfitimit

Kategorite Rastet e perfitimit

1.000 leke -Pensionistet me pension
mujor qyteti deri De 9.515
leke

-nuk disponojne pasaporte udhetimi per jashte
shtetit dhe aplikojne ne zyrat e gjendjes civile
brenda dates 20.6.2009

-nuk disponojne pasaporte udhetimi per jashte
shtetit dhe aplikojne ne zyrat e gjendjes civile
brenda dates 20.6.2009

-gj ithe pensionistet qe
marTin pension fshati

-pensionistet e qytetit me
pension mujor deri ne 9515
leke dhe pensionistet e
fshatit

-kane pasaporte udhetimi per jashte shtetit, por
kane aplikuar ne zyrat e gjendjes civile apo jane
pajisur me letemjoftim deri ne daten e hyrjes ne
fuqi te VKM Nr.336, date 15.4.2009.
(rimburisimi behet pas dt.Ol Maj 2009, ne diten
qepensionistit i paguhet pensioni)

400 leke -nuk disponojne pasaporte udhetimi per jashte
I shtetit dhe aplikojne ne zyrat e gjendjes civile

brendadates 20.6.2009

I Pensionistet me pension

qyteti mbi 9.515 leke ne

muaj

-kane pasaporte udhetimi per jashte shtetit, par
kane aplikuar apo jane pajisur me letemjoftim
deri ne daten e hyrjes ne fuqi te VKM Nr.336,
date 15.4.2009. (rimbursimi pas dt. 01 Maj
2009 De diteD qe pensiODistit i paguhet
oensioni)

4. Me qellim qe te evidentohen pensionistet qe fitojne te drejten e kompensimit te 9mimit te
kuponit te aplikimit, Drejtorite Rajonale te Sigurimeve Shoqerore (DRSSH) dergojne ne 9do
Zyre Pagese listat emrore te pensionisteve qe nuk disponojne pasaporte per jashte shtetit, pasi
keta persona, nese nuk e kane blere kuponin e aplikimit, mund ta marTin ate me 9mimin e
kompensuar dora-doTes. Listat e pensionisteve qe nuk disponojne pasaporte dergohet ne
DRSSH nga lnstituti i Sigurimeve Shoqerore.

5. Rastet e deklaruara dhe konstatuara pa pasaporte, pOT te pa evidentuara ne listat paraprake, i
njoftohen lnstitutit te Sigurimeve Shoqerore nepermjet DRSSH-ve, i cili ne bashkepunim me
organet kompetente te Ministrise se Brendshme, pasi i verifikon i autorizon ato per rimbursim.
Evidentimi i ketyre personave behet ne bashkepunim midis organeve te sigurimeve shoqerore
dhe qendrave paguese. Ne kete fast rimbursimi behet ne muajin pasardhes pOT jo me volle se
data 20.6.2009.

6. Perve9 listave paraprake qe DRSSH dergojne ne qendrat paguese, ku jane te evidentuar te gjithe
perfituesit qe nuk kane pasaporte, vete pensionistit ne momentin e perfitimit te kompensimit
ploteson me shkrimin e vet nje deklarim, duke shenuar " jo", ne kolonen perkatese te liste

pageses qe hartohet cdo dite ne qendren paguese, per shumat e kompensimeve te dhena.
7. Zyra postare e pagimit te pension it, jep kompensimin per 9mimin e kuponit te aplikimit ne favor

te pensionistit vetem pas deklarimit te tij dhe vertetimit te saktesise se deklarimit, me faktin e te
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8.

qenit ne listat emerore te personave qe nuk disponojne pasaporte. te cilat jane derguar te ato
zyra, nga drejtorite e Sigurimeve Shoqerore.
Saktesia e ketij deklarimi dhe respektimi i informacionit te listave kontrollohet ne nje kohe te
mevonshme nga auditi i brendshem duke ballafaquar kompensimet analitike me aplikimet per
leternjoftim ose leternjoftimet dhe per rastet e konstatuara si deklarime te paverteta do te behet
ndalesa ne pension, duke analizuar edhe pergjegjesite e personelit.
Per ydo procedure kompensimi si me poshte vijon, zyrat postare te pageses se pensioneve do te
perpilojne e plotesojne listepagesa te vecanta. Mbi kete baze evidentohen tre lIoj listepagesash:

9.

Evidentimi Permbajtja e liste pagesesProcedurat

n Per personat qe e
kane marre

letemjoftimin

ne liste pagese te
vecante regjistrohet
kompensimi ne te cilen
do te perfshihen te dy
llojet (masat) e
kompensimeve (1.000
leke apo 400 leke)
Te dhenat haze jane te
shenuara ne
leternjoftimin
elektronik

numrin e pensionit,
emrin dhe mbiemrin e pensionistit,
numrin personal te identifikimit (e
shenuar ne krahun e djathte poshte
te letemjoftimit elektronik)
daten e leshimit te letemjoftimit
elektronik,
deklarim se nuk ka pasaporte per
jashte shtetit, duke shenuar me
shkrimin e tij "jo"
shumen e kompensimit qe i

paguhet pensionistit
firmen e pensionistit

2 Per personat qe kane
aplikuar ne zyrat e
gjendjes civile

ne liste pagese te
vecante rregjistrohet
kompensimi ne te cilen
do te perfshihen te dy
llojet (masat) e
kompensimeve (1.000
leke apo 400 leke)
Te dhenat haze jane te
shenuara ne faturen e
aplikimit ne zyrat e
gjendjes civile

numrin e pensionit,
emrin dhe mbiemrin e pensionistit,
numrin e kuponit te ngjitur ne te
majte te fletes se aplikimit,
daten e aplikimit
deklarim se nuk ka pasaporte per
jashte shtetit, duke shenuar me
shkrimin e tij " jo"

shumen e kompensimit qe i

paguhet pensionistit
firmen e pensionistit.

I 3 I Per personat qe nuk

kane blere ende
kuponin

ne liste pagese te
vecante rregjistrohet
kompensimi ne te cilen
do te perfshihen te dy
llojet (masat) e
kompensimeve (1.000
leke apo 400 leke).

numrin e pension it,
emrin dhe mbiemrin e pensionistit,
numrin e kuponit
deklarim se nuk ka pasaporte per
jashte shtetit, duke shenuar me
shkrimin e tij "jo"
shumen e kompensimit qe i

paguhet pensionistit
firmen e pensionistit.

Ne vijim te pikes 9/3, pensionistet qe nuk kane blere ende kuponin dhe nuk kane pasaporte
udhetimi per jashte shtetit, do t'i pajisen me kuponin e aplikimit, duke mbajtur nga shuma e
lekeve te pensionit diferencen midis 9mimit te kuponit dhe shumes se kompensimit. Ne kete
fast (rasti i trete), paisja e pensionistit me kupon dhe kompensimi i 9mimit te kartes se
identitetit behet menjehere nga qendra pagese, ne daten e terheqjes se pensionit.

10.
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Vlefta e kuponit prej 1200 leke paguhet:
.nga vete pensionisti, sipas rastit per 200 ose 800 leke dhe,
.nga buxheti i shtetit, nepermjet evidentimit ne liste pagese, te nenshkruar nga pensionisti (

si me lart), per 1000 ose 400 leke.
Ne te ire rastet, listepagesat e veyanta nenshkruhen nga llogaritari dhe arketari i qendres
pagese dhe do te sherbejne si dokument financiar per vertetimin e pagesave te kryera dhe
rimbursimin e fondeve te shpenzuara.

II. Ne fund te ydo dite pune, ydo zyre pagese e pensioneve do te raportoje ne drejtorine e filialit
totalin e pensionisteve te kompensuar dhe shumen e fondeve te shpenzuara, me qellim
sigurimin dhe shpemdarjen e fondeve per diten pasardhese sipas ire rasteve te mesiperme.
Filiali, dega e sherbimeve Postare do te raportoje brenda ores 16.00 ne Drejtorine e
Sherbimeve Financiare ne Drejtorine e Pergjithshme te cilat nga ana e tyre informojne
lnstitutin e Sigurimeve Shoqerore.

12. Financimi dhe pagesa e kompensimit te ymimit te letemjoftimit elektronik, ndjek te njejtat
procedure si edhe per pensionet e zakonshme. Zyrat postare do te dorezojne cdo dite ne
organet perkatese te sigurimeve shoqerore, liste pagesen origjinale te kompensimit. Formati
i listepageses eshte si me poshte :

Disponon
pasaportembiemrin/r NT. pensionit

104565
emn~;xxx1 Q!:/kuponit

] xxxxxxx I 00016518275 I jo

Neneshkrimi
pensionistit
cccccccc

13. Shpenzimet per pagesat e kryera nga Posta Shqiptare, per kompensimin e <;mimit te kuponit te
aplikimit per letemjoftimin elektronik, te vertetuar ne liste pagesat si me lart, evidentohen ne
Ilogarine « Oebitore te vitit ne vazhdim » dhe do te mbyllen me fondet te percaktuar per kete
qellim.

14. Ministria e Financave i akordon fondet ISSH-se, mbi hazen e permbledheses se liste pagesave
sipas qendrave paguese, e cila paraqitet nga ISSH nje here ne muaj dhe konform kerkesave te
percaktuara ne piken 6 te vendimit te Keshillit te Ministrave.

V. Kompensimi i pageses per studentet

2.

4

Kompensimi i pageses per pajisjen me leternjoftim, behet ne masen 1000 leke, per studentet e
institucioneve te arsimit te larte publik. Ne kete kategori perfshihen edhe stundentet qe
ndjekin studimet me kohe te pjesshme, par qe jane te papune.
lnstitucionet e Arsimit te Larte publik (fakultetet) blejne me fondet e tyre ne dispozicion
(fondet buxhetore dhe te ardhurat e tyre), paraprakisht, kuponat dhe pajisin me to te gjithe
studentet, qe nuk e kane kryer aplikimin, kundrejt pageses se diferences, ndermjet ymimit te
kuponit dhe mases se njohur te kompensimit. Studenteve, qe e kane kryer aplikimin apo e
kane marre leternjoftimin u jepet kompensimi, ne masen e percaktuar me siper, pasi te kene
dorezuar kopjen e formularit te aplikimit ose kopjen e leternjoftimit te marre. Dhenia e
kuponit evidentohet ne nje formular te posacem ne te cilin rregjistrohet emri i perfituesit,
numri serial i kuponit , deklarimi qe nuk disponon pasaporte udhetimi per jashte shtetit dhe
firma e perfituesit.
Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne fakultetin perkatese nje kopje te aplikimit per
pajisje me leternjoftimin e here deri ne date 20 qershor 2009, ose kopje te leternjoftimit te
marre brenda dates 28 qershor 2009. Per aplikimet e beTa pas 20 qershor 2009 kompensimi
eshte i pavlefshem dhe ydo pagese e marre per kete qeIlim eshte e paligjshme. Fakulteti i
shpall debitore studentet qe nuk kane plotesuar kushtet e mesiperme dhe vjelja e detyrimit
behet sipas procedurave te vjeljes se debitoreve.
Ne fund te ydo muaji, ydo lnstitucion i Arsimit te Larte publik dergon ne Ministrine e Arsimit
dhe te Shkences, liste-pagesen te shoqeruar me fotokopje te aplikimeve per leternjoftim ose
kopje te leternjoftimit te perfituesve te kompensimit te paguar.
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5.

6.7.8.

<)

Studentet e universiteteve jopublike, qe kane aplikuar ose jane pajisur me letemjoftimin deri
ne daten e hyrjes ne fuqi te ketij vendimi, ujepet kompensim ne masen e percaktuar me siper,
pasi te kene dorezuar kopjen e formularit te aplikimit ose kopjen e letemjoftimit te marre.
Universitetet jo publike hartojne liste-pagesen e perfituesve dhe se bashku me fotokopje te
aplikimit per letemjoftim ose kopje te letemjoftimit, e dergojne ne MASH kerkesen per
rimbursim
Ministria e Arsimit dhe te Shkences bazuar ne liste pagesat e marra nga Universitetet publike
dhe jopublike menjehere, paraqet ne Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per ronde
ne strukturen buxhetore qe perfaqeson buxhetin e arsimit te larte.
Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se Arsimit dhe te Shkences bell geljen e
fondeve per kete Ministri.
Ministria e e Arsimit dhe te Shkences pas geljes se fondeve nga Ministria e Financave bell
rimbursimin per universitetet publike ne Ilogarine buxhetore pralle degeve te thesarit, per
Universitetet jopublike ne Ilogarite e tyre likujduese pralle bankave te nivelit te dyte.
Universitetet jopublike pas marrjes se fondeve nga MASH, rimbursoje te gjithe studentet
perfitues sipas pikes 3 te ketij vendimi.

VI. Kompensimi i pageses per antaret e familjeve ne ndihme ekonomike

I. Kompensimi i pageses per pajisjen me letemjoftim, behet ne masen 1000 leke, per 9do
anetar familjeje, qe trajtohet me ndihme ekonomike.

2. Kompensimi i pageses behet ne njesine e qeverisjes vendore, prane te ciles ai terheq
pagesen endihmes ekonomike. Bashkite dhe komunat blejne paraprakisht me fondet e tyre
ne dispozicion ose me te ardhurat e arketuara per llogari te tyre, kuponat dhe pajisin me to
te gjithe personat e percaktuar me siper, kundrejt pageses se diferences ndennjet 9mimit te
kuponit dhe mases perkatese te njohur te kompensimit. Dhenia e kuponit evidentohet ne
nje fonnular te posacem ne te cilin rregjistrohet emri i perfituesit , numri serial i kuponit ,
deklarimi qe nuk disponon pasaporte udhetimi per jashte shtetit dhe finna e perfituesit.

3. Ne fast se njesite e qeverisjes vendore nuk disponojne ronde per blerjen e kuponave, ne
perputhje me kete vendim, deget e thesarit lejojne avancimin e fondeve te tyre te muajve
pasardhes deri ne plotesimin e shumes se kerkuar, duke njoftuar edhe Drejtorine e
Pergjithshme te Thesarit ne Ministrine e Financave. Ne fast se edhe kjo eshte e pamundur,
njesite e qeverisjes vendore bejne kerkese per shtese fondesh, ne Ministrine e Financave, e
cila i kerkon ministrise pergjegjese te akordoje ne avance fondet perkatese.

4. Personave qe e kane kryer aplikimin apo e kane marre letemjoftimin deri ne hyrjen ne fuqi
te vendimit te sipercituar, kompensimi u jepet ne masen e njohur ne muajin pasaardhes,
pasi te kene dorezuar kopjen e fonnularit te aplikimit ose kopjen e letemjoftimit te marre.

5. Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne njesite e qeverisjes vendore nje kopje te
aplikimit per pajisje me letemjoftim i here deri ne date 20 qershor 2009, per vehte dhe
secilin anetar te familjes, ose kopje te letemjoftimit te marre brenda dates 28 qershor 2009.
Per aplikimet e bera pas 20 qershor 2009 kompensimi eshte i pavlefshem, 9do pagese e
marre per kete qellim eshte e paligjshme dhe mbahet ne pagesen e muajit pasardhes .

6. Ne fund te 9do muaji, 9do njesi e qeverisjes vendore dergon ne Ministrine e runes
~eshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, liste-pagesen te shoqeruar me fotokopje te
aplikimeve dhe te letemjoftimeve te perfituesve te kompensimit te paguar, per muajin
perkates, per personat qe perfitojne pagesen e ndihmes ekonomike.

7. Ministria e runes dhe ~eshtjeve Sociale bazuar ne liste pagesat e marra nga njesite e
qeverisjes vendore, paraqet menjehere ne Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per
ronde, sipas struktures buxhetore ku celet dhe perdoret ndihma ekonomike.

8. Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se runes dhe ~eshtjeve Sociale hen
geljen e fondeve per kete Ministri.

9. Ministria e runes dhe ~eshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, pas geljes se fondeve
nga Ministria e Financave hen rimbursimin e tyre per njesite e qeverisjes vendore, sipas
procedurave per celjen e fondeve buxhetore.



VII. Kompensimi i pageses per shtetasit qe votojne per here te pare; ata qe kane lindur ne
periudhen 19.2.1989 -28.6.1991, pavaresisht nga gjendja ekonomike dhe socia Ie.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Kompensimi i pageses per pajisjen me letemjoftim, behet ne masen 1000 leke per te gjithe
shtetasit qe votojne per here te pare.
Orejtorite arsimore ne rrethe blejne, paraprakisht, kuponat dhe pajisin me to nxenesit, varnes
per here te pare, te shkollave te mesme publike, kundrejt pageses se diferences, ndermjet
<;:mimit te kuponit dhe mases se njohur te kompensimit. Nxenesve, qe e kane kryer aplikimin
apo e kane marre letemjoftimin u jepet kompensimi, ne masen e percaktuar ne vendim, pasi te
kene dorezuar kopjen e formularit te aplikimit ose kopjen e letemjoftimit te marre. Ohenia e
kuponit evidentohet ne nje formular te posacem ne te cilin rregjistrohet emri i perfituesit ,
numri serial i kuponit, deklarimi qe nuk disponon pasaporte udhetimi per jashte shtetit dhe
firma e perfituesit.
Bashkite e komunat kryejne pagesat vetem per personat e kesaj kategorie, par qe nuk jane
studente apo nxenes.
Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne drejtorite arsimore/ njesite e qeverisjes vendore nje
kopje te aplikimit per pajisje me letemjoftim i here deri ne date 20 qershor 2009, ose kopje te
letemjoftimit te marre brenda dates 28 qershor 2009. Per aplikimet e bera pas 20 qershor 2009
kompensimi eshte i pavlefshem, <;:do pagese e marre per kete qellim eshte e paligjshme dhe
ndaj tyre merren masa administrative deri ne kthimin e shumes se perfituar.
Ne fund te <;:do muaji, <;:do drejtori arsimore/ njesi e qeverisjes vendore dergon ne Ministrine e
Arsimit dhe Shkences/Ministrine e Brendeshme, liste-pagesen te shoqeruar me fotokopje te
aplikimeve dhe te letemjoftimeve te perfituesve te kompensimit te paguar, per muajin

perkates.
Ministria e Arsimit dhe Shkences/Ministrine e Brendeshme, bazuar ne liste pagesat e marra
nga drejtorite arsimore dhe njesite e qeverisjes vendore, paraqet menjehere ne Ministrine e
Financave, kerkesat e detajuara per ronde.
Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se Arsimit dhe Shkences/Ministrise se
Brendeshme hen <;:eljen e fondeve.
Ministria e Arsimit dhe Shkences/ Ministrine e Brendshme, pas <;:eljes se fondeve nga
Ministria e Financave hen rimbursimin e tyre per OAR! njesite e qeverisjes vendore, sipas
procedurave per celjen e fondeve buxhetore.

VIII. Kompensimi i pageses per personat qe perfitojne pagese papunesie

2.

3.

4.

5.

Kompensimi i pageses per pajisjen me leternjoftim, behet ne masen 700 (shtatqind) leke, per
<;:do person qe perfiton pagese papunesie.
Zyrat e punes ne rrethe blejne, paraprakisht, dhe pajisin me kupona personat e percaktuar
mesiper, kundrejt pageses se diferences, ndermjet <;:mimit te kuponit dhe mases se njohur te
kompensimit. Personat, qe e kane kryer aplikimin apo e kane marre leternjoftimin, u jepet
kompensimin, pasi te kene dorezuar kopjen e formularit te aplikimit ose kopjen e leternjoftimit
te marre. Ohenia e kuponit evidentohet ne nje formular te posacem ne te cilin rregjistrohet
emri i perfituesit , numri serial i kuponit, deklarimi qe nuk disponon pasaporte udhetimi per
jashte shtetit dhe firma e perfituesit.
Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne zyrat e punes nje kopje te aplikimit per pajisje me
leternjoftim i here deri ne date 20 qershor 2009, ose kopje te leternjoftimit te marre brenda
dates 28 qershor 2009. Per aplikimet e bera pas 20 qershor 2009 kompensimi eshte i
pavlefshem, <;:do pagese e marre per kete qellim eshte e paligjshme dhe mbahet ne pagesen e
muaj it pasardhes .
Ne fund te <;:do muaji, <;:do zyre punesimi dergon ne Ministrine e runes <;eshtjeve Sociale dhe
Shanseve te Barabarta, liste-pagesen te shoqeruar me fotokopje te aplikimeve per
leternjoftimose kopje te leternjoftimit te marre te perfituesve te kompensimit te paguar.
Ministria e runes dhe <;eshtjeve Sociale, bazuar ne liste pagesat e marra nga zyrat e punes,
menjehere paraqet ne Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per ronde sipas struktures
buxhetore ku celet dhe perdoret pagesa e papunesise.
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6. Ministria e Financave bazuar ne kerkesen e Ministrise se Punes dhe <;eshtjeve Sociale hen

<;-eljen e fondeve per kete Ministri.
7. Ministria e Punes dhe <;eshtjeve Sociale pas <;-eljes se fondeve nga Ministria e Financave hen

rimbursimin e tyre per zyrat e punes .

IX. Kompensimi i pageses per punonjesit e institucioneve buxhetore (te qeverisjes qendrore dhe
vendore) dhe personave ne ngarkim te tyre pa te ardhura.

I. Kompensimi i pageses per pajisjen me leternjoftim, behet ne masen 200 (dyqind) leke, per
<;-do punonjes buxhetor me page bruto nen 35 000 (tridhjete e pese mije) leke, dhe per
anetaret e familjeve te tyre ne ngarkim, pa te ardhura.

2. lnstitucionet buxhetore blejne kuponat dhe pajisin me to punonjesit qe nuk kane pasaporte
udhetimi. Diferenca midis cmimitte kuponit dhe mases se kompensimit i mbahet
perfituesit ne pageD pasardhese. Per personat qe kane kryer aplikimin deri ne daljen e ketij
vendimi, u jepet ne pagen pasardhese kompensimi prej 200 leke.

3. Perfituesit e kesaj kategorie, paraqesin ne zyrat e finances te punedhenesit te tyre nje
kopje te aplikimit per pajisje me letemjoftim i here deri ne date 20 qershor 2009, ose
kopje te leternjoftimit te marre brenda dates 28 qershor 2009. Per aplikimet e bera pas 20
qershor 2009 kompensimi eshte i pavlefshem, <;-do pagese e marre per kete qellim eshte e
paligjshme dhe mbahet ne pagesen e muajit pasardhes .

4. Ne fund te <;-do muaji, <;-do njesi shpenzuese dergon ne Ministrine e Linjes /Institucionin
Qendror liste-pagesen, te shoqeruar me fotokopje te aplikimeve per leternjoftim e
perfituesve te kompensimit te paguar per muajin perkates.

5. Ministria e Linjes / lnstitucioni Qendror, bazuar ne informacionin e marre nga njesite
shpenzuese, menjehere paraqet ne Ministrine e Financave, kerkesat e detajuara per ronde
sipas struktures buxhetore ne te cilen paguhen pagat e personelit buxhetor

6. Ministria e Financave, bazuar ne kerkesen e ministrive te linjes, bell <;-eljen e fondeve per
keto ministri.

7. Ministria e linjes, pas <;-eljes se fondeve nga Ministria e Financave bell rimbursimin e
fondeve per njesite shpenzuese.

8. E njeta pro<;-uduredo te ndiqet edhe per administrateD e njesive te pushtetit vendor, si dhe
per punonjesit e spitaleve nga ISKSH.

Pas perfundimit te procesit te aplikimit per leternjoftim dhe perfundimit te pagesave dhe rimbursimit
te perfituesve, ministrit e linjes, duhet te dergojne ne Ministrine e Financave raportin perfundimtar
financiar.

Listepagesat e shoqeruara me fotokopje te aplikimeve per leternjoftime ose kopje te letemjoftimit te
marre, auditohen nga auditi i brendshem i secilit institucion dhe arkivohen, per ruajtje dhe auditim te
jashtem, ne ministrite dhe institucionet qendrore respektive.

Udhezimi nr.25 date 3.4. 2009, i perbashket i Ministrit te Financave, Ministrit te Brendeshem,
Ministrit te Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, "Per rregullat dhe menyrat e
kompensimit te pageses per paisjen me leternjoftim per shtresat ne nevoje", shfuqizohet.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.




